
 

COMUNE DI FONTE 
Provincia di Treviso 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 301 del 06-09-2021 

COPIA 
 

 

AREA TECNICA 
 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
 

REGISTRO GENERALE 

N 301 DEL   06-09-21 

REGISTRO SERVIZIO DI PROVENIENZA 

N. 98   Del  06-09-21 

 

Ufficio: LL.PP. 
 
 

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ALLARGAMENTO VIA 
LASTEGO TRATTO TERMINALE A MARGINE TORRENTE 
MUSON - presa d'atto verbale di gara RDO 2850512 trattativa 
MEPA e aggiudicazione definitiva alla ditta Torresan Scavi di 
Torresan Carlo di Fonte (TV) . Impegno di spesa e adeguamento 
quadro economico. 

 
IL RESPONSANILE AREA SERVIZI TECNICI 

Premesso che:  

 con Delibera di Giunta Comunale  n. 78 del 03.08.2021  è stato approvato il   progetto definitivo esecutivo per i 

lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 2020; 

 Che il progetto prevede sostanzialmente l’attuazione di misure ed opere atte a migliorare le condizioni di 

sicurezza stradale e  pedonale delle vie comunali; 

PRESO ATTO che il quadro economico di progetto complessivo approvato  è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO di progetto 

A) LAVORI 

Lavori  179.868,60 € 

Oneri per la sicurezza      7.103,64 € 

Totale lavori 186.972,24 € 

 

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE  

I.V.A. 10% su lavori 18.697,22 € 

Spese tecniche di progettazione e direzione lavori, sicurezza 14.900,00 € 

Oneri previdenziali e su spese tecniche per progettazione e direzione lavori, sicurezza (5%)       745,00 € 

Iva su spese tecniche   3.441,90 € 

Incentivo art. 113 D.Lgs. 56/2017    3.739,44 € 

Altre somme a disposizione (cessioni, enti gara, spese di accatastamento e frazionamento ecc) 10.304,92 € 

Imprevisti ed arrotondamenti   1.199,28 € 

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE 53.027,76 € 

TOTALE COMPLESSIVO  240.000,00 € 

 

Che con determina a contrarre RATS n.  89/277 del 06.08.2021 del 06.08.2021  sono state stabilite le modalità di 

selezione dell’operatore economico; 



COMUNE DI FONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 301 del 06-09-2021 

Che la selezione,  si è aperta e completata nei termini,  rispettando  l’utilizzo di modalità telematiche per la gestione 

della trattativa, sul portale Mepa  tramite RDO n 2850512; 

entro scadenza ovvero in data 24.08.2021  sono state presentate n. 4 offerte  economiche, come descritto nel 

verbale in data 25.08.2021 allegato alla presente; 

Che il primo classificato nella selezione è risultato: Torresan Scavi  di Torresan Carlo e C. SNC, con uno sconto 

offerto di 8,794 % sull’importo dei lavori calcolati in progetto; 

Che l’aggiudicazione provvisoria si è formalizzata con nota n. 10858 del 26.08.2021 con cui si richiedeva alla 

ditta di predisporre le cauzioni e le documentazioni necessarie; 

 

Preso atto che, relativamente all’operatore economico Ditta Torresan Scavi di Torresan Carlo &C. SNC via Mattarelli 53 

Fonte TV, P.IVA 02477620260, oltre alle verifiche svolte in corso di gara sul portale AVCpass,  è stata acquisita la 

seguente documentazione, probatoria del possesso dei requisiti di carattere generale e speciale richiesti per 

l'assunzione dell'appalto: 

- visura storica della C.C.I.A.A.; 

- certificato del casellario giudiziale probatorio dell'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80, 

commi 1, 2 e 5, del D.Lgs. n. 50/2016; 

- certificazione relativamente alla regolarità fiscale, probatoria dell'insussistenza della causa di esclusione di cui 

all'art. 80, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2006 e s.m.i.; 

- D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale di cui all'art. 80, comma 4 del D.Lgs. n.  50/2006 e 

s.m.i.; 

- annotazioni riservate da consultazione del casellario informatico dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, 

- attestazione SOA in corso di validità e ulteriori certificazioni di qualità anche atte alla riduzione delle cauzioni; 

 

Vista la verifica effettuata presso la White List della Prefettura di Treviso nella quale la ditta  risulta iscritta e in corso di 

aggiornamento; 

  

RITENUTO di aggiudicare l'appalto di cui trattasi, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 l'appalto di cui 

trattasi all'Impresa ‘Torresan Scavi di Torresan Carlo  & C.’  per il prezzo totale netto  di Euro 171.640,93  oneri per la 

sicurezza  inclusi; 

RITENUTO inoltre di modificare il quadro economico progettuale dell'opera, per effetto della presente aggiudicazione, 

rispetto al quadro economico allegato al progetto definitivo esecutivo, di cui alla determina  Responsabile Area Servizi 

Tecnici  89/277 del 6.08.2021; 

Visto quindi che si prevede di procedere con l’aggiudicazione definitiva alla ditta Torresan Scavi  e alla stipula 

del contratto, nell’interesse dell’amministrazione, al prima possibile, per rispettare i termini di inizio lavori 

obbligatori per usufruire del finanziamento  assegnato; 

Visto il CUP B11B21000600005  assegnato al progetto; 

Visto il CIG  8775240521  assegnato alla gara; 

DETERMINA 

 

Di considerare  parte integrante e sostanziale del presente atto quanto indicato in premessa. 

1. di APPROVARE il verbale di gara del 25/08/2021 prot.  11144, allegato al presente atto, relativo all'affidamento a 

mezzo procedura, ai sensi della legge 120/2020  art. 1.2 , dei lavori di  “MESSA IN SICUREZZA E ALLARGAMENTO 

VIA LASTEGO TRATTO TERMINALE LUNGO TORRENTE MUSON”; 

2. di AGGIUDICARE in modo definitivo – ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 –  i lavori di cui al 

precedente punto 1 all’operatore economico ditta ‘‘Torresan Scavi  di Torresan Carlo &C.   SNC” di Fonte  (TV), Via 

Mattarelli n. 53     P.IVA 02477620260,  con il ribasso del 8,794% sull'importo a base di gara, per il prezzo totale 

netto - oneri per la sicurezza e oneri fiscali esclusi - di Euro 164.537,29; 

3. DI IMPEGNARE la somma di € 220.791,00 a valere sul capitolo di bilancio di previsione 2021 nr. 10084/5  ‘LAVORI 

STRAORDINARI DI MESSA IN  SICUREZZA TRATTI VIA LASTEGO”  cod. 10.05-2.02.01.09.012 tenuto conto che 

risultano essere state già impegnate le seguenti somme del quadro economico di progetto: 

impegno nr. 206/2021 per spese di progettazione € 19.087,00 

impegno nr. 252/2021 per spostamento palo linea elettrica € 122,00 

4. di SUB-IMPEGNARE la somma di 

 Euro 188.805,02, valore comprensivo di oneri ed I.V.A. al 10 %,  



COMUNE DI FONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 301 del 06-09-2021 

 a favore della Ditta ‘‘Torresan Scavi  di Torresan Carlo &C.   SNC” di Fonte  (TV), Via Mattarelli n. 53     P.IVA 

02477620260, 

  al capitolo 10084/5  ‘LAVORI STRAORDINARI DI MESSA IN  SICUREZZA TRATTI VIA LASTEGO”  cod. 

10.05-2.02.01.09.012 del bilancio 2021; 

5. Di prendere atto del quadro economico di progetto modificato a seguito della presente aggiudicazione, come sotto  

riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO di progetto 

A) LAVORI 

Lavori  164.537,29 € 

Oneri per la sicurezza      7.103,64 € 

Totale lavori 171.640,93  €  

 

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE  

I.V.A. 10% su lavori 17.164,09 € 

Spese tecniche di progettazione e direzione lavori, sicurezza 14.900,00 € 

Oneri previdenziali e su spese tecniche per progettazione e direzione lavori, sicurezza (5%)       745,00 € 

Iva su spese tecniche   3.441,90 € 

Incentivo art. 113 D.Lgs. 56/2017    3.739,44 € 

Altre somme a disposizione (cessioni, enti gara, spese di accatastamento e frazionamento ecc) 10.304,92 € 

Imprevisti ed arrotondamenti comprese somme da ribasso 18.063,72 € 

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE 68.359,07 € 

TOTALE COMPLESSIVO  240.000,00 € 

 

6. DI PRENDERE ATTO che il Direttore dei Lavori è il Geometra Busnardo Giampaolo di Altivole, il RUP per il Comune di 

Fonte è l’arch. Paola Weissmüller; 

7. di DICHIARARE la presente aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016; 

8. di DICHIARARE inoltre  che: 

 ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, si procederà alla stipula del contratto in forma pubblica 

amministrativa  mediante stipula in MEPA, in formato digitale e con  le modalità concordate con l’impresa in 

relazione alla tempistica prevista dei lavori; 

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto;  

 

I dati personali raccolti saranno trattati, con e senza l'ausilio di strumenti elettronici, per l'espletamento delle attività 

istituzionali relative al presente procedimento e agli eventuali procedimenti amministrativi e giurisdizionali conseguenti 

(compresi quelli previsti dalla L. 241/1990 sul diritto di accesso alla documentazione amministrativa da parte di altri 

partecipanti) in modo da garantirne la sicurezza e la riservatezza e comunque nel rispetto della normativa vigente.  

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Dirigente 

 Weissmùller Paola 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



COMUNE DI FONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 301 del 06-09-2021 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
 

AREA TECNICA 
 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
 

REGISTRO GENERALE 

N 301 DEL   06-09-21 

REGISTRO SERVIZIO DI PROVENIENZA 

N. 98   Del  06-09-21 

 

Ufficio: LL.PP. 
 
 

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ALLARGAMENTO VIA 
LASTEGO TRATTO TERMINALE A MARGINE TORRENTE 
MUSON - presa d'atto verbale di gara RDO 2850512 trattativa 
MEPA e aggiudicazione definitiva alla ditta Torresan Scavi di 
Torresan Carlo di Fonte (TV) . Impegno di spesa e adeguamento 
quadro economico. 

 
CIG 8775240521 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 07-09-2021 (art 183 comma 7 dlgs 267/00). 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

Impegno N.   511 del 06-09-2021 a Competenza   CIG 8775240521 

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 

Capitolo      10084 / Articolo     5 
LAVORI STRAORDINARI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTI DI VIA LASTEGO 

Causale LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ALLARGAMENTO VIA LASTEGO TRATTO TERMINALE A MARGINE 
TORRENTE MUSON 

Importo 2021 Euro 220.791,00 

 
 

Sub impegno N.   511/    1 del 06-09-2021  a Competenza   CIG 8775240521 

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 

Capitolo      10084 / Articolo     5 
LAVORI STRAORDINARI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTI DI VIA LASTEGO 

Causale APPALTO LAVORI MESSA IN SICUREZZA E ALLARGAMENTO VIA LASTEGO TRATTO TERMINALE A 
MARGINE TORRENTE MUSON 

Importo 2021 Euro 188.805,02 

Beneficiario      1250  TORRESAN SCAVI DI TORRESAN GEOM. C. & C. SNC 

 

******* 



COMUNE DI FONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 301 del 06-09-2021 

 
 Il Responsabile 
  Griggion Giuseppe 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


